
 

 

COMUNE DI CASATENOVO 
Provincia di Lecco 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 9 DEL 30/03/2022 
Proposta n. 17 / 2022 

 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI 

CASATENOVO. 

 
L’anno 2022 il giorno 30 del mese di Marzo alle ore 21.00, previa notifica degli inviti 

personali avvenuta ai sensi dello Statuto e del regolamento per il funzionamento del 

Consiglio Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima 

convocazione, in seduta pubblica. 

 

Dei signori Consiglieri, al presente punto all’ordine del giorno, risultano: 

 

Nominativo Presenza Nominativo Presenza 

GALBIATI FILIPPO  SI  GALBUSERA AGOSTINO SI 

SIRONI FRANCESCO SI CRIPPA FABIO SI 

COMI MARTA SI BERETTA UMBERTO SI 

VIGANO' DANIELE SI PELLEGRINI MARCO SI 

BAIO ENRICA SI BERETTA BARBARA SI 

RIVA GAIA MARIA GIULIA SI CITTERIO LORENZO SI 

PICCHI MARTA SI PALEARI MARCELLO MARIA SI 

CALDIROLA GAETANO SI PEREGO CHRISTIAN SI 

SPREAFICO GAIA SI   

 Presenti: 17      Assenti: 0      Assenti Giustificati: 0 

 

    

 

Partecipa il Segretario Generale MENDICINO GIUSEPPE, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALBIATI FILIPPO, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 

 
La registrazione audio digitale relativa a questa deliberazione è disponibile sul sito internet dell’ente 

all’indirizzo: 

http://www.comune.casatenovo.lc.it/amministrazione-288-Videoregistrazione_delle_sedute_consigliari 

 

 
 

 

 



Oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI CASATENOVO. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l’art. 42/bis rubricato: “Adunanze in videoconferenza da remoto” del Regolamento sul 

funzionamento del Consiglio Comunale come modificato/integrato con deliberazione consiliare n. 2 del 

25.02.2021, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICHIAMATO il Regolamento per le riprese audiovisive del Consiglio Comunale, approvato con deliberazione 

consiliare n. 64 del 29.11.2011, come modificato con deliberazione consiliare n. 23 del 30.06.2020, 

entrambe esecutive ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO che il Consiglio Comunale è stato convocato per mercoledì 30 marzo 2022 alle ore 21:00 presso 

la sede consiliare “dott. Giovanni Maldini” con nota  PEC prot. n. 7015 del 24.03.2022, nella quale veniva 

comunicata la possibilità di collegamento per coloro che volessero avvalersi della videoconferenza e che 

con successiva email in data 28.03.2022, venivano specificate le modalità di collegamento alla piattaforma 

Zoom; 

 

DATO ATTO che le proposte di deliberazione, con i relativi pareri, sono state depositate nell’area riservata 

ai Consiglieri Comunali in data 24.03.2022; 

 

ACCERTATO, da parte del Segretario Generale la presenza di n. 16 componenti presso la sede comunale e 

di n. 1 componente in videoconferenza da remoto e precisamente il consigliere comunale Christian Perego, 

la cui identità è stata verificata dal Segretario Generale; 

 

PRECISATO che sebbene non sia stato consentito l’accesso al pubblico, la pubblicità della seduta viene 

garantita attraverso la diretta streaming sul canale youtube del Comune di Casatenovo; 

 

 

PROCEDE ALLA TRATTAZIONE DEL SEGUENTE ARGOMENTO POSTO 

 ALL’ORDINE DEL GIORNO 
 

 
Premesso che il Comune di Casatenovo è dotato di Piano di Protezione Civile acquisito agli atti il 

18.02.2010 con prot. n. 4161, redatto ai sensi della D.G.R. VII/4732 del 16.5.2007 dallo Studio Tecnico 

Mercurio Ambiente e Sicurezza srl; 

 

Dato atto che si è reso necessario procedere all’aggiornamento del Piano di Protezione Comunale ai fini 

dell’adeguamento rispetto alle più recenti disposizioni normative in materia ovvero: 

 il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

 il Decreto Legislativo 6 febbraio 2020, n. 4 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

2 gennaio 2018, n. 1, recante: Codice della protezione civile”; 

 il Sistema di Allertamento Regionale di Protezione Civile approvato con D.G.R. n. XI/4114 del 

21.12.2020, in vigore dal 15.05.2021; 

 

Richiamata la determinazione n. 23 del 05.08.2021 del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata, con la quale 

è stato aggiudicato e affidato il servizio per l’aggiornamento del Piano di Protezione Civile del Comune di 

Casatenovo alla Società “Ecometrics srl” di Brescia; 

 

Richiamate le DGC n. 9 del 20.01.2022 e n. 17 del 04.02.2022 con cui sono state aggiornate le nomine dei 

componenti degli organi locali per la gestione delle emergenze di Protezione Civile, ovvero l’Unità di Crisi 

Locale (UCL) e il Centro Operativo Comunale (COC); 

 



Visto il Piano di Protezione Civile Comunale redatto a cura di Ecometrics SRL di Brescia, acquisito agli atti 

in data 03.01.2022 con prot. n. 28, 29, 32, 33, 35, 36, 37 e 38 e poi aggiornato in data 21.03.2022, con 

prot. n. 6621, 6622, 6623, 6624, 6625 e 6631 a seguito del recepimento delle nomine dell’UCL e del COC e 

di osservazioni d’ufficio, costituito dai seguenti documenti allegati al presente atto quali parti integranti e 

sostanziali: 

- Relazione Generale  

- Cartografia di Piano costituita da: 

- Tav. 1A: Inquadramento generale 

- Tav. 1B: Inquadramento aree strutture 

- Tav. 1C: inquadramento reti tecnologiche 

- Tav. 2A: inquadramento rischio idraulico 

- Tav. 2B: inquadramento rischio idrogelogico 

- Tav. 2C: inquadramento rischio sismico 

- Tav. 2D: inquadramento rischio incendi interfaccia 

- Tav. ES01: esondazione Torrente Molgorana 

- Tav. ES02: allagamento urbano via San Gaetano 

- Tav. ES03: allagamento urbano Campofiorenzo 

- Procedure operative 

 

Dato atto che, a seguito dell’approvazione del Piano, la Società affidataria provvederà ad attivare per il 

periodo di un anno il servizio Librarisk, finalizzato a: 

- diffusione alla cittadinanza dei contenuti del Piano di Protezione Civile Comunale; 

- attivazione servizio di allertamento; 

 

Dato atto che il Piano di Protezione Civile Comunale dovrà essere aggiornato conseguentemente 

all’approvazione del Documento di Rischio Idraulico, attualmente in corso di elaborazione nell’ambito 

della variante generale al PGT; 

 

Dato atto che il Piano è stato sottoposto all’esame della Commissione Consiliare “Ambiente e Territorio” 

nella seduta del 21.03.2022, come risulta dal Verbale depositato agli atti; 

 

Valutata la necessità di procedere tempestivamente all’approvazione del Piano di Protezione Civile 

Comunale; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Preso atto del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Settore 

Urbanistica – Edilizia privata ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

Preso atto che il presente provvedimento non necessita del parere di regolarità contabile in quanto non 

produce riflessi diretti o indiretti sulla finanza e/o patrimonio dell’Ente; 

 

Preso atto che, così come reso possibile dall’art. 50 del Regolamento sul funzionamento del consiglio 

comunale, è presente, collegato in videoconferenza da remoto, il dott. Paolo Seminati della società 

Ecometrics che ha redatto il Piano, per illustrarne i contenuti; 

 

Udita la relazione dell’assessore all’urbanistica ed edilizia privata Marta Picchi, l’illustrazione del dr. 

Seminati, nonché gli interventi dei consiglieri comunali Lorenzo Citterio (Più Casatenovo), Christian Perego 

(Movimento cinque stelle) e del sindaco Filippo Galbiati, che ai sensi dell’art. 22, 1° comma lettera d) 

della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 58, 5° comma, del regolamento sul funzionamento del 

consiglio comunale, non vengono qui materialmente riportati perché nel rispetto della normativa 

medesima sono ricompresi nel “documento” costituito dalla registrazione audio-digitale della seduta (file 



denominato CC_ 30 marzo 2022_audio.mp3), conservato nel sistema di gestione documentale del Comune 

di Casatenovo; 

 

Con voti n.  17 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i presenti e 

votanti e nessuno astenuto; 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Piano di Protezione Civile Comunale, acquisito agli atti in data 03.01.2022 con prot. n. 

28, 29, 32, 33, 35, 36, 37 e 38 e poi aggiornato in data 21.03.2022, con prot. n. 6621, 6622, 6623, 6624, 

6625 e 6631 a seguito del recepimento delle nomine dell’UCL e del COC e di osservazioni d’ufficio, 

costituito dai seguenti documenti allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali: 

- Relazione Generale  

- Cartografia di Piano costituita da: 

- Tav. 1A: Inquadramento generale 

- Tav. 1B: Inquadramento aree strutture 

- Tav. 1C: inquadramento reti tecnologiche 

- Tav. 2A: inquadramento rischio idraulico 

- Tav. 2B: inquadramento rischio idrogelogico 

- Tav. 2C: inquadramento rischio sismico 

- Tav. 2D: inquadramento rischio incendi interfaccia 

- Tav. ES01: esondazione Torrente Molgorana 

- Tav. ES02: allagamento urbano via San Gaetano 

- Tav. ES03: allagamento urbano Campofiorenzo 

- Procedure operative 

 

2) di dare atto che a seguito dell’approvazione del Piano la Società affidataria provvederà ad attivare per 

il periodo di un anno il servizio Librarisk, finalizzato a: 

- diffusione alla cittadinanza dei contenuti del Piano di Protezione Civile Comunale; 

- attivazione servizio di allertamento; 

 

3) di dare atto che il Piano di Protezione Civile Comunale dovrà essere aggiornato conseguentemente 

all’approvazione del Documento di Rischio Idraulico, attualmente in corso di elaborazione nell’ambito 

della variante generale al PGT; 

 

4) di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata di provvedere agli 

adempimenti inerenti e conseguenti l’esecutività della presente delibera, inclusa la pubblicazione del 

Piano sul Sito Istituzionale dell’Ente. 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

ravvisata l’urgenza di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione, al fine di provvedere agli 

adempimenti conseguenti; 

 

con voti n. 17 favorevoli e nessuno contrario, espressi per alzata di mano, essendo n. 17 i presenti e 

votanti e nessuno astenuto; 

 

 

 

DELIBERA 



di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000. 

 

 

___________________________ 

 

 
Allegati: 

 

- Relazione Generale  

- Cartografia di Piano costituita da: 

- Tav. 1A: Inquadramento generale 

- Tav. 1B: Inquadramento aree strutture 

- Tav. 1C: inquadramento reti tecnologiche 

- Tav. 2A: inquadramento rischio idraulico 

- Tav. 2B: inquadramento rischio idrogelogico 

- Tav. 2C: inquadramento rischio sismico 

- Tav. 2D: inquadramento rischio incendi interfaccia 

- Tav. ES01: esondazione Torrente Molgorana 

- Tav. ES02: allagamento urbano via San Gaetano 

- Tav. ES03: allagamento urbano Campofiorenzo 

- Procedure operative 

- Documento audio-digitale file denominato CC_30 marzo 2022_audio.mp3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASATENOVO

Pareri

17

APPROVAZIONE DEL PIANO DI PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI CASATENOVO.

2022

Urbanistica-Edil.Priv.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/03/2022

Ufficio Proponente (Urbanistica-Edil.Priv.)

Data

Parere Favorevole

Silvia Polti

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

23/03/2022

Ragioneria

Data

Parere Non Necessario

Paola Sala

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e sottoscritto con firma 
digitale. 
 
 
 

IL SINDACO 
GALBIATI FILIPPO 

IL SEGRETARIO GENERALE 
MENDICINO GIUSEPPE  

 


